
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宝鸡宝冶钛镍加工制造项目（重大变动）

建设单位： 宝鸡宝冶钛镍制造有限责任公司

编制日期： 2025年 7月



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宝鸡宝冶钛镍加工制造项目（重大变动）

项目代码 2018-610361-32-03-063799

建设单位联系人 戚辉 联系方式 /

建设地点 陕西省宝鸡市高新开发区八鱼镇昌盛路与渭滨大道交汇向东 100米

地理坐标 （E107度 15分 40.353秒，N34度 20分 24.962秒）

国民经济

行业类别

C3259其他有色金属压延

加工

C3332金属压力容器制造
[...]
净化器，对焊接烟尘收集后，无组织排放。此类焊接按照焊接总量的 10%计算，则切割、焊

接烟尘产生量为 0.0281t/a，工作时间为 210h。

（9）食堂油烟

本项目建有员工食堂，就餐人数日均 60人，按一日三餐计，根据类比调查，食用油消

耗按 15g/(人·次)计算，则耗油量为 2.25kg/d（0.675t/a）。一般油烟挥发量占总耗油量的 2%～

4%，平均为 3%，则油烟产生量为 0.068kg/d（0.02t/a）。油烟废气经排风量 6000m3/h的集

气罩收集并通过净化效率不低于 60%的油烟净化装置处理后，排放量为 0.027kg/d（0.008t/a），

排放速率为 0.009kg/h，排放浓度为 3.833mg/m3，排放浓度为 1.5mg/m3。

3、达标可行性分析

根据上文源强核算及废气污染物产排核算汇总，项目在采取以上废气治理措施后，退火

炉天然气燃烧废气 DA001排放的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物可满足《陕西省工业炉窑大



— 47 —

气污染物综合治理方案》重点区排放限值要求；碱洗废气、板材生产线酸洗废气 DA002排

放的碱雾满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 3排放浓度限值，氟

化物、氮氧化物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放浓度限值；

管材生产线酸洗废气 DA003排放的氟化物、氮氧化物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中排放浓度限值；抛丸废气 DA004、喷砂废气 DA005、切割、焊接

废气 DA006排放的颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放

浓度限值。

4、非正常排放

项目非正常情况主要是停电或设备开停车、检修时，环保装置未提前开启，造成废气超

标排放，以最不利情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大的时段废气排放 1h对

周围环境的影响，具体见下表。

表 4-6非正常情况污染物排放情况

产排污环节 污染物种类
非正常

频次

持续时间

（h/a）
排放浓度
mg/m3 排放量 kg/h

退火炉天然气燃烧废气
DA001

SO2

1次/年

1 14.710 0.008
NOx 1 137.500 0.078
烟尘 1 21.030 0.012

碱洗废气、

板材生产线酸洗废气 DA002

碱雾 1 2.280 0.023
氟化物 1 20.948 0.209
NOx 1 3.135 0.031

管材生产线酸洗废气 DA003 氟化物 1 32.823 0.656
NOx 1 4.916 0.098

抛丸废气 DA004 颗粒物 1 18.333 0.183
喷砂废气 DA005 颗粒物 1 17.417 0.174

切割、焊接废气 DA006 颗粒物 1 13.482 0.135
非正常情况下，项目各污染物排放量、排放浓度较正常工况下明显增加，对环境空气影

响程度增加。因此，为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，

定期检修，确保废气处理设施正常运行。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气

达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时发现

废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业

资质的环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

5、项目废气治理措施可行性分析



— 48 —

1）颗粒物处理设施可行性分析

本项目抛丸、喷砂、切割、焊接粉尘经“集气管道+脉冲式布袋除尘器+15m排气筒

（DA004、DA005、DA006）”处理后排放。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年第 24号）中的《33-37、

机械行业系数手册》抛丸工序废气处理推荐可行技术“袋式除尘，去除率为 95%”，本项目

采用脉冲式布袋除尘器，处理效率以 95%估算，项目废气处理措施属于推荐可行技术。

2）酸碱废气处理设施可行性分析

板材酸碱洗设置密封板材酸碱洗间（21.7m×11.2m×11m），运行过程中产生的碱雾、

酸雾通过在碱洗槽、水爆槽、酸洗槽两侧各设置吸风口，酸洗房顶部设置集气口，保持酸洗

房呈负压状态，收集后经喷淋塔处理后经 15m 排气筒（DA002）排放。

管材酸洗设置密封管材酸洗间（13m×8m×6m）。运行过程中产生的酸雾通过在酸洗

槽两侧各设置吸风口，酸洗房顶部设置集气口，保持酸洗房呈负压状态，收集后经喷淋塔

处理后经 15m 排气筒（DA003）排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-2020）中酸碱洗废气可行技术推荐为“喷淋塔”，项目废气处理措施属于推荐可

行技术。

3）燃料废气

本项目退火工序采用天然气加热炉，天然气属于清洁能源，燃烧废气采用 1根 15m高

排气筒排放，废气排放浓度可满足《陕西省工业炉窑大气污染综合综合治理实施方案》排放

限值要求。

5、自行监测要求

本项目作为金属制品业和金属压延加工类新建项目，大气环境监测计划按照《排污单位

自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）并参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）、《排污许可证申请与核发技术规

范工业炉窑》（HJ1121-2020）相关要求执行：

表 4-7大气污染源监测计划一览表

类型 污染源 监测因子 监测点位 监测频次 执行标准

有组

织废

气

退火炉天然气燃

烧废气
DA001

颗粒物、NOx
、SO2

排气筒出口 1次/年
《陕西省工业炉窑大气

污染物综合治理方案》重

点区排放限值要求

碱洗废气、

板材生产线酸洗

废气 DA002
氟化物、NOx 排气筒出口 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》（GB 16297-1996）
表 2中排放限值



— 49 —

碱雾 排气筒出口 1次/年
《轧钢工业大气污染物

排放标准》（GB28665-2
012）表 3排放浓度限值

管材生产线酸洗

废气 DA003 氟化物、NOx 排气筒出口 1次/年
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297—1996）
无组织浓度限值

抛丸废气 DA004 颗粒物 排气筒出口 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2中二级排放标准限值

喷砂废气 DA005 颗粒物 排气筒出口 1次/年
切割、焊接废气

DA006 颗粒物 排气筒出口 1次/年

无组

织废

气

厂界
颗粒物、NOx
、SO2、氟化物

上风向 1个
点、下风向 3

个点

二、废水

1、废水水质分析

（1）生活污水水质

污染物浓度通过类比确定：COD350mg/L，BOD5180mg/L，SS200mg/L，氨氮 25mg/L，

动植物油 6mg/L。

（2）生产废水

项目工艺废水主要来自水洗槽、除油槽、废气中和塔废水，经前述水平衡核算生产废水

进入厂区污水站水量为 1245t/a（4.15t/d），本项目生产废水一同进入项目自建废水处理系统，

项目废水处理技术采取《电镀污染防治最佳可行技术指南》中的化学沉淀法处理技术+深度

处理，化学沉淀法处理技术是通过向废水中投加化学药剂，使其与水中的某些溶解物质产生

反应，生成难溶于水的盐类物质，从而使污染物分离除去的方法。再通过多介质过滤器和

RO反渗透装置进一步去除废水中金属离子、盐类等杂质。达到回用标准。本项目采用氢氧

化钠、聚丙烯酰胺、聚合氯化铝等化学药剂，废水处理系统由“调节池+中和絮凝+斜管沉淀

槽+多介质过滤+RO反渗透”组成，废水经自建污水处理设施处理后全部回用，不外排。

本项目为钛材、镍材通过碱洗、酸洗方式去除金属表面氧化皮，碱洗原料主要为氢氧化

钠等强碱钠离子，酸洗原料主要为硝酸、氢氟酸，结合项目产品方案所列牌号，主要成分为

钛、镍等元素，因此，结合原辅料成分，项目废水中含有一类重金属污染物--镍。

本项目生产废水水质类比《江苏禾晟镍业科技有限公司镍网生产销售项目（二期一阶段）

竣工环境保护验收报告表》中监测数据（类比项目与本项目工艺类似，均为对镍材进行碱洗

-除油-酸洗，酸洗用酸为 12硝酸+6氢氟酸，废水量为 2560m3/a。类比项目与本项目具备可

类比性）。

表 4-8废水产生及治理效率情况



— 50 —

产排污环节 生活污水 生产废水

类别 职工办公、餐饮
除油用水、除油后冲洗用水、酸洗后水洗用水、水

爆槽用水、水洗用水、喷淋塔排水

废水排放量

(m3/a） 5442 471

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮
动植物

油
pH COD SS 氨氮 石油类氟化物 镍

各污染物产生

浓度（mg/L） 350 180 200 25 6 3~5（无

量纲）
300 500 80 30 50 80

各污染物产生

量（t/a） 1.905 0.980 1.088 0.136 0.033 0.141 0.236 0.038 0.014 0.024 0.038

预处

理治

理设

施

处理能力 油水分离器+20m3化粪池 5m3/d

治理工艺 沉淀
调节池+中和絮凝+斜管沉淀槽+多介质过滤+RO反

渗透

治理效率

（%）
40 40 60 40 50 / 60 95 60 98 99 99

是否为可行技

术
是 是

污染物排放浓

度（mg/L） 210.0 108.0 80.0 15.00 3.00 6~9 120.00 25.000 32.000 0.600 0.500 0.800

执行标准浓度

（mg/L） 500 300 400 45 100 / / / / / / /

污染物排放量

（t/a） 1.143 0.588 0.435 0.082 0.016 / / / / / / /

排放方式 间接排放 全部回用，不外排

排放去向 市政污水处理厂

/

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无

规律，但不属于冲击型排放

排放

口

编号 DA001
名称 总排口

类型 一般排放口

地理坐标
E107度 15分 40.353秒
N34度 20分 24.962秒

污水

处理

厂信

息

名称
宝鸡市同济水务有限公司高新区污

水处理厂

处理能力 10000m3/d
处理工艺 A2/O+高效澄清池+D型滤池

出水标准

《陕西省黄河流域污水综合排放标

准》（DB61/224-2018）中 A标准要

求

3、污染防治措施可行性

（1）污水处理

项目建设一体化污水处理设备，其处理工艺如下图：



— 51 —

调节池：调节池采用地下水池，用于对排入污水站的除油槽、水洗槽废水、除油槽废水、

废气中和塔废水等进行混合调节，均衡浓度。项目日均排水量为 1.57t/d，由于项目排水属于

间断排水，在考虑最大日排水量为一个除油槽（1.6m3）、酸洗后水洗槽（1.9m³）、水爆槽

（2.9m³）、水洗槽（2.9m³）同时更换，合计 9.6m3/d，

调节池：本项目调节池（4.9m*4m*4m）有效容积 64m3。地下钢筋混凝土结构，防渗混

凝土浇筑，内壁三油五布环氧沥青+玻璃钢防腐，可满足最大废水产生量的暂存。

中和反应池：采用地上一体化设备，调节池出水至中和反应池，在搅拌下用石灰乳或氢

氧化钠调节 pH。反应槽、投药组件于一体可实现自动化控制与管理。此时水中的钛及其他

金属离子在碱性条件下形成较稳定的化合物，同时氟化物与钙离子形成稳定的氟化钙。发生

的主要化学反应为：Ca(OH)2+2HF=CaF2+2H2O。

絮凝药剂选用 PAC、PAM，进行絮凝、吸附、沉淀等物化过程，絮凝剂具有凝聚力强、

吸附力强、形成的絮块大的特点，去除金属离子及其他污染物，排入斜管沉淀槽以沉淀的形

式析出。

深度处理：深度处理采用多介质过滤器及 RO反渗透装置。斜管沉淀槽上清液自流至多

介质过滤器，该过程同时进行混凝、反应、絮凝、澄清、过滤过程。多介质过滤器滤料采用

优质的石英砂及果壳活性炭作为双层滤料，具有较好的截污能力及脱色效果。同时该工艺设

备设置自动排泥系统，能保证多余的泥渣杂质及时排除，从而保证稳定的杂质颗粒去除率。

澄清的上清液进入 RO反渗透设备。RO反渗透是一种在压力驱动下，借助于半透膜的

地上一体化设备



— 52 —

选择截留作用将溶液中的溶质与溶剂分开的分离方法，其中最普遍的应用实例便是在水处理

工艺中，用反渗透技术将原水中的无机离子、有机物及胶体等杂质去除，以获得高质量的纯

净水。RO反渗透设备在使用过程中产生部分浓水。

RO浓水一般认为是指 RO反渗透纯水设备脱盐处理过程中产生的高含盐的废水，盐含

量高，pH 高，碱度大，本项目回用水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中表 1中洗涤用水水质要求，相对回用水制备水质要求低，根据建设单位提供

设备厂家技术参数，RO反渗透设备回用水制备率为 85%。浓水产生量为 15%。

压滤：中和反应排出的沉渣自流至压滤机，选用聚丙烯板框压滤机，其工作原理是污泥

由螺杆泵输入压滤机的每个滤室，在压力作用下，以过滤方式通过滤布来达到分离目的，压

滤后污泥含水率≥60%。

回用水池：项目建设有回用水池一座，尺寸为 5.3m*4m*4m，有效容积 76m3。地下钢筋

混凝土结构，防渗混凝土浇筑，内壁三油五布环氧沥青+玻璃钢防腐。

应急池：项目配套建设水池一座，尺寸为 4m*4m*4m，有效容积 56m3。地下钢筋混凝

土结构，防渗混凝土浇筑，内壁三油五布环氧沥青+玻璃钢防腐。

（2）可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-2020），本项目废水采用调节池+中和絮凝+斜管沉淀槽+多介质过滤+RO反渗透，

属于推荐的可行技术，同时参考《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中含镍废

水推荐处理工艺为“化学沉淀”“反渗透”，因此，废水采用此种处理工艺可行。

①水量回用可行性分析

根据前文水平衡，项目污水处理站出水量小于项目用水量，可全部回用至生产。

②污水处理站废水处理规模可行性分析

本前文水平衡项目排水量为 471t/a（1.57t/d），由于项目排水属于间断排水，周最大排

水量为 9.6m3/d，项目建设不小于 64m³调节池，对废水进行收集，污水处理站规模为 5m3/d，

处理能力可满足要求。

③废水水质回用可行性分析

本项目生产废水经污水处理站处理后可全部回用于生产。根据建设单位工艺设计，回用

水满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中表 1中洗涤用水水质要

求，本项目涉及污染物仅对 SS有浓度限制（≤30mg/L）要求，项目废水处理后可满足回用



— 53 —

要求。项目废水水质回用可行。

（3）保障措施

按照《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010），项目应安装独立水表并记录。

清洗车间内废水须分质、分流，安装流量计，pH值调节应采用 pH 计连锁自动投加，控制

系统应有自动和手动互切换双回路控制装置，生产废水处理后应全部回用于生产，不得外排。

环评要求企业建立废水管理制度：

①运营期间厂区内进行污污分流，生产废水严格控制，严禁排入市政污水管网；

②应加强废水处理设备的日常管理与维修；

③安排至少 1人进行负责废水处理设备的监督管理，严禁废水未经处理回用或排放；

④项目表面处理生产线应安装独立水表并记录，废水处理管路均采用明管布设，且安装

流量计；

⑤在表面处理区域配套安装安全生产视频监控系统；

⑥表面处理区域设置导流渠，便于收集地面冲洗废水。

（4）集中污水处理厂的依托可行性

宝鸡市同济水务有限公司高新区污水处理厂位于虢镇桥以西，渭河南岸，高新大道以北，

滨河路以南，毗邻渭河。主要服务区域涵盖高新区东区一期、二期、三期渭河以南地区的工

业废水和生活污水，预计服务区内人口 26万，服务面积 49.80km2。

污水处理厂设计总规模 10×10 4m3/d，采用（A2/O+高效澄清池+D型滤池）污水处理工

艺，污水排放满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）中 A标准要求。

本项目位于生活污水经化粪池处理后，经市政污水管网排入宝鸡市同济水务有限公司高

新区污水处理厂处理，项目废水排放量很小，且废水中各污染物排放浓度均符合宝鸡市同济

水务有限公司高新区污水处理厂进水水质要求。故项目生产废水依托宝鸡市同济水务有限公

司高新区污水处理厂处理可行。

三、噪声

1、噪声源强

本项目运营期主要噪声源为设备运行过程中产生的机械噪声。根据《环境影响评价技术

导则声环境》（HJ2.4—2021）中附录 D的推荐表格进行声源调查，以厂区西南角为坐标原

点建立坐标系，主要声源声级值详见下表。

表 4-9噪声源声级值（室内声源）

序 声源名称 声 声
空间相对位置/m

距室 室内 运行时 建筑物 建筑物 建
X Y Z



— 54 —

号 源

源

强
dB(
A)

源

控

制

措

施

内边

界最

小距

离/m

边界

最大

声级
/dB(A)

段

（h/d）
插入损

失
/dB(A)

外噪声

最大声

压级
/dB(A)

筑

物

外

距

离

1 开平机 80